
 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  
Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  
 

  1/6 

                                         

 

                                         DETERMINAZIONE N. 7560/424/F.P. DEL 24.02.2015 

 
OGGETTO: “ASTREA 2”:  RIPETIZIONE SERVIZI ANALOGHI AL SERVIZIO PRINCIPAL E “A STREA”  – ASSE V 

TRANSNAZIONALITA ’ INTERREGIONALITA ’ – “R IORGANIZZAZIONE DEI PROCESSI LAVORATIVI E DI 
OTTIMIZZAZIONE DELLE RISORSE DEGLI UFFICI GIUDIZIAR I DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 
SARDEGNA”  -  OBIETTIVO SPECIFICO: M.1.3) “P ROGETTI PER IL CONFRONTO DI MODELLI , 
L'INDIVIDUAZIONE E LA DISSEMINAZIONE DI BUONE PRATICH E IN RELAZIONE AI PRINCIPALI CAMPI DI 
INTERVENTO DEL FSE”   –- CIG: 6026817EB5 – CUP:   E71E14000350009 – AFFIDAMENTO  
ALL’AGENZIA  DEL LAVORO  INCARICO RETRIBUZIONE TIROCINANTI. 

 

                IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FORMAZIONE PRO FESSIONALE 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 104 del 14 settembre 2010, avente ad oggetto 

“Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione Generale del lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale definito con Decreto presidenziale n. 66 

del 28 aprile e successive integrazioni”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli AA.GG, Personale e Riforma della Regione n.23820/70 del 

23.09.2014 con cui vengono conferite al dirigente dott. Luca Galassi (matr. 002740) le 

funzioni di direzione ad interim del Servizio della Governance della Formazione 

Professionale presso la direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la Legge Regionale 12 gennaio 2015, n. 2, Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l'anno 2015; 

VISTO il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo - 

Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione (di seguito “PO FSE Sardegna 

2007/2013”),  

VISTO il D.lgs. 163/2006, “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 57, comma 5, lettera 

b), che consente la procedura negoziata “per nuovi servizi consistenti nella ripetizione di 

servizi analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla 

medesima stazione appaltante” 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  
Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  Determinazione n° 7560/424/F.P.  

 del 24.02.2015 

 

  2/6 

VISTO  il DPR 5.10.2010 n.207, Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti; 

VISTO il Contratto d’Appalto n. 3727/2 del 09.02.2010  con cui la Regione ha conferito ad RSO 

SpA  il servizio per l’attuazione del progetto “Dike” consistente nella “Riorganizzazione dei 

processi lavorativi e di ottimizzazione delle risorse degli uffici giudiziari della Regione 

Autonoma della Sardegna – Tribunale Ordinario di Cagliari, Procura della Repubblica di 

Cagliari e Tribunale di Sorveglianza di Sassari” a valere sul PO FSE 2007/2013 Regione 

Sardegna - Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione – Asse V Transnazionalità  

Interregionalità, - codice locale:  10103Vm.1.3TR090419; CUP: E19H09000220009; il 

Codice Identificativo (CIG): 0259923F3A; 

CONSIDERATO che il Contratto sopra citato è stato volturato con Contratto Integrativo n. 36133/21 del 

4 agosto 2011 in favore di E&Y Business School a seguito dell’affitto e del successivo 

acquisto del ramo di azienda di RSO SpA in fallimento; 

VISTA  la deliberazione G.R. n. 30/22 del 12 Giugno 2011 “Progetto Interregionale/Transnazionale 

“Diffusione delle migliori prassi negli Uffici Giudiziari Italiani” POR FSE Sardegna 

2007/2013. Estensione dell’intervento” con la quale viene dato mandato al competente 

Servizio dell’Assessorato del Lavoro affinché garantisca la piena attuazione del progetto 

con l’attivazione di apposita procedura pubblica di selezione per la scelta del soggetto 

attuatore; 

VISTO il Contratto d’Appalto  n. 24476/14  del  29.05.2013, e successivo Contratto integrativo n. 

54907/41  del 4.12.2013, stipulati dal Servizio della Governance con il Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese, costituito da Ernst & Young – Financial Business Advisors S.p.a. 

(capofila),  Ernst &Young Business School S.r.l., e  T.S.C. Consulting S.r.l.,  con il quale il 

Servizio della Governance FP ha affidato l’esecuzione del progetto “ASTREA”, 

VISTA la nota n. 43819 del 19.11.2014, atto di indirizzo del Direttore Generale dell’Assessorato del 

Lavoro, relativo alla riprogrammazione delle risorse resesi disponibili col provvedimento di 

revoca del Direttore del Servizio della Governance FP, di cui alla determinazione n. 

35163/4655 del 24.09.2014; 

RILEVATO che nella nota del DG sopra citata, era contenuto un atto di indirizzo relativo all’integrazione 

della Linea 1 del “servizio di ripetizione di Astrea”, con la realizzazione di tirocini rivolti a 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  
Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  Determinazione n° 7560/424/F.P.  

 del 24.02.2015 

 

  3/6 

laureati in materie giuridiche, da inserire presso gli Uffici Giudiziari autorizzati dal Ministero 

di Giustizia, mediante l’assistenza agli UUGG da parte dell’Appaltatore; 

VISTA  la nota n. 45131 del 26.11.2014 con cui il Servizio della Governance FP ha richiesto al 

Servizio di Supporto all’Autorità di Gestione del POR il competente parere di coerenza per 

la ripetizione dei servizi analoghi “estensione Astrea”, individuando, quale attuatore dei 

tirocini - in conformità alla normativa di legge - un ente operativo della Regione, con il 

compito principale di remunerare gli stagisti, mentre il coordinamento fosse in capo agli 

Uffici Giudiziari, coadiuvati dal RTI Appaltatore del Servizio Astrea, rientrando tale attività 

nella Linea 1 del progetto originario “Analisi e riorganizzazione dell’ufficio giudiziario al fine 

di migliorarne l’efficienza operativa e l’efficacia delle prestazioni rivolte agli utenti interni ed 

esterni”. 

VISTA la nota n. 46452 del 04.12.2014, con cui l’Autorità di Gestione del POR FSE, ha espresso il 

competente parere di coerenza sull’indizione di procedura negoziata ex art. 57 comma 5 

lett. b) D.lgs. 163/2006 per la ripetizione di servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto 

Astrea nei termini espressi dal Servizio della Governance FP; 

VISTA la determinazione n. 46484/6128 del 4.12.2014, con cui è stata indetta, per la ripetizione 

dei servizi analoghi, una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’ art. 57, comma 5 

- lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006; 

VISTA  la nota n. 46978 pervenuta il 05.12.2014, con cui il RTI composto da Ernst & Young FB 

S.p.a., (capofila),  Ernst &Young BS S.r.l., e T.S.C. Consulting S.r.l., ha risposto alla nota di 

invito con un’offerta tecnica ed economica, che sviluppa le stesse 6 linee del servizio 

principale “Astrea”;   

VISTA la determinazione n. 48094/6255 del 15.12.2014, con cui sono state approvate l’Offerta 

economica e l’Offerta Tecnica e pertanto aggiudicata all’RTI con capofila Ernst & Young 

Financial Business Advisors S.p.a., la procedura negoziata per l’esecuzione del servizio, 

cui, per comodità ci si riferirà con la denominazione di “Astrea 2”, consistente nella 

ripetizione del servizio principale Astrea e rivolto agli UU.GG: Corte d’Appello di Cagliari, 

Procura Generale di Cagliari, Tribunale di Sassari, Procura presso il Tribunale di Nuoro,  

Corte d’Appello di Sassari, Procura presso il Tribunale per i minori di Sassari, Procura 

Generale della Repubblica presso la Corte d’Appello di Cagliari Sezione distaccata di 

Sassari e Tribunale di Oristano; 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  
Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  Determinazione n° 7560/424/F.P.  

 del 24.02.2015 

 

  4/6 

CONSIDERATO che in data 28.01.2015 è stato stipulato il Contratto n. 3250/3 tra la Regione – Servizio 

della Governance della F.P. con l’Aggiudicatario Ernst & Young – Financial Business 

Advisors S.p.a., con sede legale in Milano, Via Fernanda Wittgens n° 6 – C.F. e Partita IVA  

n. 13221390159 (capofila),  Ernst &Young Business School S.r.l., con sede in Roma via Po 

n. 28, C.F. e P. IVA  n. 04012881001 e T.S.C. Consulting S.r.l., con sede in Rende (CS), 

via Pedro Alvarez Cabrai, snc, C.F. e p. IVA  n. 04787850827 per la realizzazione del 

servizio “Astrea 2” per la riorganizzazione dei processi lavorativi e di ottimizzazione delle 

risorse degli Uffici Giudiziari della Regione Sardegna: Corte d’Appello di Cagliari, Procura 

Generale di Cagliari, Tribunale di Sassari, Procura presso il Tribunale di Nuoro, Corte 

d’Appello di Sassari, Procura presso il Tribunale per i minori di Sassari, Procura Generale 

di Sassari e Tribunale di Oristano. – PO FSE 2007/2013 – Asse V Obiettivo specifico 

m.1.3) CIG 6026817EB5 – CUP: E71E14000350009  -  Codice Locale: 

100103VM13PA148654; 

CONSIDERATO che l’Amministratore delegato sarà responsabile degli adempimenti del RTI anche per 

quanto riguarda l’attuazione della presente determinazione; 

CONSIDERATO  che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese, Appaltatore del Servizio Astrea 2, è 

stato costituito con Atto del Notaio Giovanni Vicini, rep. 220434, racc. 24875 del 22 

dicembre 2014, e rappresentato legalmente da Andrea Paliani, nato a Perugia il 1 luglio 

1968, C.F. PLNNDR68L01G478J, in qualità di legale rappresentante della capofila; 

CONSIDERATO che il referente dell’Appaltatore è il dott. Rocco Antonio Defina, nato a Bari il 16 

dicembre 1969 e residente in piazza Vesuvio n. 8,  20144 Milano, CF: DEF RCF 69t16 

A662J, viene individuato quale referente dell’Appaltatore, in forza dell’incarico di 

“responsabile del servizio Astrea 2” attribuitogli nell’Atto Costitutivo del Raggruppamento. 

CONSIDERATO che nel Contratto 3250/3 si prevede lo sviluppo delle stesse linee del servizio 

principale, e in particolare la Linea 1 : “ Analisi e riorganizzazione, con interventi formativi e 

consulenze, al fine di migliorare l’efficienza operativa e l’efficacia delle prestazioni rivolte 

agli utenti interni ed esterni degli Uffici giudiziari” consente di estendere il servizio di 

formazione e consulenziale anche agli stagisti  presenti negli Uffici Giudiziari e che pertanto 

l’Appaltatore si farà carico di tale onere; 

VISTA  la nota n. 5811 del 16.02.2015 con cui il Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro 

comunica  che la durata degli stage – come previsto dal D.L.  69/2013, convertito con 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  
Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  Determinazione n° 7560/424/F.P.  

 del 24.02.2015 

 

  5/6 

modifiche dalla legge 98/2013 – dovrà essere di 18 mesi, ma che tuttavia saranno retribuiti, 

nei limiti imposti dal decreto, soltanto i mesi di concomitanza con il progetto Astrea; 

CONSIDERATO che nella stessa nota il raggruppamento affidatario del servizio fornirà, nell’ambito del 

progetto Astrea, il necessario supporto alla Regione per l’attivazione e la gestione degli 

stage e si occuperà di individuare il numero totale degli stagisti, la loro distribuzione presso i 

diversi uffici in maniera che risulti coerente con le risorse a disposizione, con le quote 

proporzionali di partecipazione di ciascun Ufficio partecipante al progetto Astrea e con le 

manifestazioni di interesse dei singoli Uffici e che verranno ammessi a godere degli stage 

formativi anche gli Uffici che hanno partecipato alla precedente edizione del progetto 

interregionale (partecipanti a progetti sulle “best practices”, - già individuati nelle note n. 

44553 del 29/04/2011 e n. 101721 del 24.10.2011 della Segreteria Tecnica del Ministero 

della Giustizia), effettuando un’assegnazione di risorse che privilegi gli Uffici partecipanti al 

nuovo progetto e quelli presso i quali sono già attivi degli stage; 

CONSIDERATO che nell’importo assegnato all’Appaltatore del Servizio “Astrea 2”, la remunerazione 

degli stagisti non era stata prevista e che si ritiene opportuno comunque provvedere a tale 

esigenza, mediante lo stanziamento di € 250.000,00, intendendosi rafforzare l’intervento, 

secondo quanto previsto a livello nazionale dall’art.73 “Formazione presso gli uffici 

giudiziari” del c.d. “Salva Italia” D.L. 69/2013; 

RILEVATA la disponibilità dell’Agenzia Regionale del Lavoro della Sardegna, a seguito di appositi 

incontri, a svolgere il ruolo di ente attuatore dei tirocini, con l’incarico di provvedere ai 

pagamenti degli stagisti, garantendo i procedimenti collegati, in particolare la rilevazione 

delle presenze e la gestione informatizzata del processo legato ai pagamenti; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale del Lavoro dovrà necessariamente raccordarsi con il Direttore 

del Servizio della Governance FP e con il RTI Appaltatore per gli adempimenti di 

competenza;  

RITENUTO OPPORTUNO dare mandato agli uffici competenti di porre in essere tutti gli adempimenti 

contabili necessari, finalizzati al trasferimento delle risorse all’Agenzia Regionale del Lavoro 

anche con la predisposizione delle opportune variazioni di bilancio all’allegato tecnico alla 

Finanziaria 2015. 

 



 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione Generale  
Servizio della Governance della Formazione Professionale 

Settore Programmazione  Determinazione n° 7560/424/F.P.  

 del 24.02.2015 

 

  6/6 

DETERMINA 

ART. 1 L’Agenzia Regionale del Lavoro della Sardegna, secondo quanto meglio specificato in 

premessa, è individuato quale soggetto attuatore degli stage presso gli Uffici giudiziari della 

Sardegna, con il compito di provvedere ai pagamenti degli stagisti, garantendo i 

procedimenti collegati, in particolare la rilevazione delle presenze e la gestione 

informatizzata del processo legato ai pagamenti. L’Agenzia dovrà necessariamente 

raccordarsi con il Direttore del Servizio della Governance FP e con il RTI Appaltatore per gli 

adempimenti di competenza; 

ART. 2 Il Settore finanziario provvederà agli adempimenti contabili necessari finalizzati al 

trasferimento delle risorse, pari a € 250.000,00, all’Agenzia Regionale del Lavoro 

predisponendo gli eventuali opportuni atti di variazione di bilancio all’allegato tecnico alla 

Finanziaria 2015; 

ART. 3 La presente determinazione, con valore di accordo procedimentale tra le parti, verrà inviata 

all’Agenzia Regionale del Lavoro perché formalizzi l’accettazione di quanto in essa 

contenuto ai fini del corretto svolgimento delle attività affidate.  

La presente Determinazione, trasmessa al Direttore Generale e all’Assessore del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 

13.11.1998, n. 31, è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel B.U.R.A.S., e 

in versione integrale sul sito Internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Luca Galassi 

 

 

 

 

 

 

Resp.Settore.Programmazione Davide Zepponi 

Resp. Settore Gest. Finanziaria Annalisa Monni  

Funzion. Amm.vo Carmen Lobina 

 

 


